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agenty pracující v prostředích podobných skutečnému světu. Emoce u živých organismů
vznikly jako jeden z mechanismů adaptace na okolní prostředí a je proto na místě klást si
otázku zda by se jim podobné mechanismy nedaly přenést i do modelů autonomních
agentů. V rámci práce byl implementován model etologicky inspirovaného agenta
používajícího algoritmus zpětnovazebního učení. Emoce v něm ovlivňují vyvážení mezi
průzkumem nových strategií a využíváním strategií již známých (tzv. „explore/exploit
problem“). Negativní emocionální hodnocení současného počínání vede ke změně
strategie výběru akcí. V některých typech prostředí dosahovala emocionální varianta
agenta lepších výsledků než neemocionální, v jiných se ale očekávání nepotvrdila.
Nestabilita výsledků je pravděpodobně zapříčiněna neoptimální parametrizací celého
modelu.
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implemented in models of autonomous agents. In this thesis a model of ethology
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emotions influence the balance between exploring new strategies and exploiting the
strategies already known (the so-called explore/exploit problem). Negative emotional
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Kapitola 1

1. Úvod

Ve sci-fi knihách se často setkáváme se stroji obdařenými „lidskou“ inteligencí.

HAL 9000 z Clarkovy Vesmírné odysey 2001 ovládal lidskou řeč, měl svoji osobnost a
dokonce i pud sebezáchovy. Rok 2001 již minul a lidstvo nejenom, že nelétá k Jupiteru,
ale není ani o moc blíže k sestrojení skutečné umělé inteligence, než bylo v době napsání
Vesmírné odysey.

Optimismus poloviny minulého století je zapomenut. Žádná revoluce se nekonala
a vývoj postupuje spíše opatrnými krůčky evoluce. Za uplynulá desetiletí se sice
podařilo vyřešit řadu problémů, ale ještě více se jich mezi tím objevilo. Například šachy
se již staly doménou počítačů, stroj DeepBlue je schopen sehrát minimálně vyrovnanou
partii i s velmistry [14]. Ve hře GO se naproti tomu počítače chovají jako začátečníci.

Podobné hry jsou však pro stroje rozhodně přívětivějším prostředím, než
skutečný svět. Chůze do schodů nebo řízení automobilu jsou úkoly, které hravě zvládne
každý člověk, ale pro robotické systémy je to maximum současných možností.

V čem může být příčina toho, že počítače mají takové problémy s úkoly, které
jsou pro nás běžné? Především lidský mozek sice neprovede sto milionů operací
v plovoucí řádové čárce za sekundu, ale svojí složitostí je pro současné a na dlouhou
dobu i pro budoucí počítače naprosto nedostižný. Několik miliard let evoluce jej
dokonale přizpůsobilo našemu životnímu prostředí a problémům, kterým musíme čelit.
„Evoluce“ počítačů je z tohoto pohledu na úplném začátku svojí cesty. Teprve se hledají
vhodné algoritmy pro řešení problémů a datové struktury pro jejich reprezentaci.

Umělá inteligence se v této oblasti již několikrát s úspěchem přírodou inspirovala
a vypůjčila si některé mechanismy, které evolucí vznikaly tak dlouho. Umělé neuronové
sítě nebo i samotná evoluce v podobě genetických algoritmů se staly řešením pro řadu
problémů. Podobným nástrojem by se mohly v budoucnu stát i mechanismy podobné
emocím. Emoce pomáhají živým organismům orientovat se v jejich proměnlivém světě
a mohly by si proto najít cestu i do architektur autonomních agentů.

V rámci této práce byl navržen model agenta používajícího emoce pro zlepšení

výkonu zpětnovazebního učení. Zároveň bylo vytvořeno simulované prostředí,
ve kterém byl model agenta otestován. V příloze naleznete CD s oběma programy a
jejich dokumentací.

1.1 Vlastní přínos

Při konstrukci adaptivních agentů je jedním ze základních problémů vyvážení

mezi využíváním již nalezených strategií a průzkumem nových strategií
(„explore/exploit problem“). Hlavním cílem agenta není bezezbytku odhalit
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mechanismus fungování prostředí, agentovi stačí znát jen tolik, aby mohl úspěšně plnit
zadané úkoly. Učení je pro agenta prostředkem, nikoli cílem.

Cílem této práce je prozkoumat možnou úlohu emocí jako mechanismu, který
rozhoduje, kdy se vyplatí prozkoumávat nové a kdy využívat již nalezené strategie.
Užitečnost této role emocí byla testována na modelu umělé myši s názvem Algernon1.
Algernon žije v simulovaném prostředí, které poznává pomocí algoritmu
zpětnovazebního učení. Emoce hodnotí úspěšnost jejího počínání a přímo ovlivňují
mechanismus výběru akcí.

V rámci práce jsem:
• Vytvořil simulované prostředí a jeho uživatelské rozhraní (viz kapitola 2).
• Navrhl architekturu agenta Algernon (viz kapitola 3). Především jsem

vytvořil vlastní algoritmus učení a na něj navazující mechanismus výběru
nejvhodnější akce zohledňující současný emocionální stav agenta.

• Otestoval užitečnost emocí. Hodnocenou veličinou byla doba dožití
agenta. Testováno bylo několik neemocionálních verzí a jedna
emocionální verze (viz kapitola 4).

S explore/exploit problémem se setkáváme i u algoritmů strojového učení.

Úkolem algoritmů strojového učení je pochopit celý svět, projít všechny jeho stavy a
vytvořit jeho úplný model. K tomu se často používají různé pravděpodobnostní metody,
jako například simulované žíhání u neuronových sítí [16] nebo greedy algoritmus pro q-
learning [12]. Jejich společným rysem je, že na začátku více prozkoumávají a ke konci
už jen využívají.

Tento přístup však nemusí být pro agenty žijící v nehostinných prostředích
vhodný. Fáze průzkumu může být příliš dlouhá. Agent musí brzy po začátku simulace
začít uspokojovat své potřeby a nemá čas na podrobný průzkum. Idea použití emocí pro
řešení explore/exploit problému je takováto: agent se pokusí uspokojit svoje potřeby
s tou znalostí, kterou již má a uvidí, zdali byl skutečně úspěšný – jeho úspěšnost hodnotí
(podobně jako u živých organismů) právě emoce. Pokud bude neúspěšný, prožívané
emoce budou negativní a to agenta přiměje k hledání nových strategií. Rozdíl mezi
navrhovaným přístupem k explore/exploit problému a přístupem běžným u strojového
učení naznačuje obrázek Fig. 1.

Fig. 1 Rozdíl v přístupu k explore/exploit problému

1 Jméno Algernon jsem si pro svého agenta vypůjčil z divadelní hry D. Keyese: Růže pro

Algernon. V ní se objevuje laboratorní myš Algernon, které se po podání pokusného séra zázračně zvýší
inteligence.

explore

exploit

Čas

Strojové učení

Navrhovaný
přístup
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1.2 Inspirace

V minulosti vznikla řada počítačových modelů organismů inspirovaných
poznatky z etologie. Můj model vychází zejména z prací Tobyho Tyrrella a Bruce
Blumberga a navíc přidává emoce jako nástroj pro zvýšení efektivity agentova chování.

Tyrrell ve své práci [13] provedl srovnávací studii několika modelů z oblasti
etologie i robotiky. Měřítkem pro výkonnost agentů byl počet spáření za dobu jejich
života. Pokusy se odehrávaly v nehostinném prostředí, které na agenty kladlo mnoho
protichůdných požadavků. Hlavními úkoly bylo vyhledávání si jídla, pití, vyhýbání se
nebezpečí, udržování čistoty, tělesné teploty a hledání partnera. Tyrrell na základě
zkušeností s implementovanými modely navrhl svůj vlastní model, který nakonec ve
sledovaném kriteriu všechny ostatní předčil.

Blumberg se nezabýval pouze etologií. Jeho práce [2] má přesah i do oblasti
animace, počítačových her a storytellingu. Blumberg navrhl framework pro vytváření
umělých postaviček a s jeho pomocí jich několik implementoval. Blumbergův model je
na rozdíl od Tyrrellových modelů adaptivní. Agent používá formu zpětnovazebního
učení a umí se naučit provádět stará chování v nových kontextech. Simulovaný pes Silas
je například schopen naučit se, že dostane odměnu pokaždé, když se na uživatelův
příkaz překulí na záda.

Tyrrellova práce mě ovlivnila při návrhu architektury Algernon. Blumbergův

framework zase inspiroval Algernonin učící algoritmus.

1.3 Plán práce

V následující podkapitole zavedeme některé pojmy často používané ve zbytku

práce. V další podkapitole se zamyslíme nad možným významem emocí pro autonomní
agenty obecně.

V kapitole Simulované prostředí představíme architekturu prostředí použitého pro
simulaci agenta. Následovat bude kapitola s podrobným popisem Algernon, jejího

[…]

měl zároveň i největší rozptyl ze všech. Překvapivé je, že v těchto prostředích se ani
jedna instance nedostala do stabilního stavu, kde by mohla přežít věčně.

Relativně dobré výsledky emocemi řízeného přepínání mohou být vysvětleny
nehostinností druhého prostředí (na nehostinnost tohoto prostředí usuzuji podle špatných
výsledků ostatních algoritmů). Algernon byla nucena čelit obtížím častěji než v prvním
prostředí a emoce jí občas pomohly změnit způsob jejího chování k lepšímu.

I přes slibnost některých výsledků testy jednoznačně nevypovídají o přínosu
současného emocionálního modelu pro zvýšení efektivity Algernonina chování.

Všechny soubory pro opětovné provedení testů jsou na přiloženém CD v adresáři

s příklady. První prostředí je v souboru rand1.env, druhé v rand2.env. Jednotlivé verze
naučené Algernon jsou v souborech learnedFirst.alg, learnedWeighted.alg,
learnedRoulette.alg a learnedEmotional.alg.

.
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Kapitola 5

5. Závěr

V rámci této práce byl implementován model adaptivního agenta s názvem

Algernon. Jeho učení probíhá na úrovni koordinace akcí v rámci jednotlivých chování
(low-level řízení), zatímco koordinace samotných chování je předem naprogramovaná
(high-level řízení). Pro otestování agenta bylo vyvinuto prostředí s uživatelsky
přívětivým rozhraním.

Algernon disponuje emocionálním modelem, který hodnotí úspěšnost
v uspokojování potřeb jednotlivých chování. V případě, že je dosavadní postup
vyhodnocen jako neuspokojivý, Algernon pozmění algoritmus ASM což jí může pomoci
v nalezení nové, lepší strategie.

Experimenty ukázaly, že v některých prostředích emoce pomohly zvýšit
efektivitu Algernonina chování (ta byla měřena délkou života), v jiných ale emocionální
varianta dopadla hůře než všechny neemocionální. To poukazuje na problém nestability
současného modelu způsobený zřejmě jeho nedostatečně kvalitní parametrizací.

Domnívám se, že i přes nejednoznačné výsledky současných experimentů
zůstává myšlenka použití emocí jako mechanismu pomáhajícího opuštění lokálních
maxim chování stále podmětnou.

5.1 Získané zkušenosti a náměty na
budoucí práci

V průběhu své více jak rok trvající práce na Algernon a jejím simulovaném

prostředí jsem získal mnoho neocenitelných zkušeností s programováním autonomních
agentů. Narazil jsem také na několik skutečností, které tento druh práce odlišují od
programování jiných aplikací.

Především fáze parametrizace agenta zabere mnohem více času než samotné jeho
programování. Typický cyklus práce je: opravit kód agenta, zkompilovat, spustit jej
v prostředí, dostat jej do požadované situace a sledovat jak se zachová tentokrát.

Do modelu agenta také často přibývají nové parametry, některé se po čase ukáží
být jako neužitečné a zase jsou odebrány. Jelikož je ale žádoucí umět upravovat
parametry modelu přímo za chodu, tak programátor musí pro každý parametr
v grafickém rozhraní agenta vytvořit ovládací prvek a ten propojit s daným parametrem.
Jde ale o opakující se práci, která člověka odvádí od jeho cíle – rychlého vytvoření
fungujícího modelu agenta. Při řešení tohoto problému se ukázalo být užitečné
Reflection API jazyka Java. To mimo jiné umožňuje za běhu získat seznam všech
datových položek instance objektu a také měnit jejich hodnotu. Vytvořil jsem si tedy
programovací konvenci, že všechny proměnné odpovídající parametrům modelu budou
uvozeny prefixem prop. Za pomocí Reflection API jsem si pak vytvořil komponentu
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JavaBean, která umožňuje za běhu měnit všechny takovéto proměnné zadaného objektu.
To znamená, že programátorovi stačí napsat do kódu proměnnou podle příslušné
konvence a ta se automaticky zobrazí v uživatelském rozhraní při příštím spuštění. Tato
jednoduchá komponenta mi ušetřila mnoho monotónní práce.

Současný model Algernon má okolo padesáti parametrů, to znamená, že nalezení

jejich optimálního nastavení metodou „pokus omyl“ téměř není v lidských silách. Pro
nalezení jejich optimálního nastavení se nabízejí genetické algoritmy. S pomocí
genetických algoritmů by mohlo být dosaženo stabilnější výkonnosti modelu a vliv
emocí (ať již pozitivní nebo negativní) by mohl být prokázán mnohem přesvědčivěji.

Při vytváření agenta je také důležitá volba jeho životního prostředí, tedy

simulátoru agentova světa. Na začátku své práce jsem žádné jiné prostředí neznal a proto
jsem začal implementovat vlastní prostředí podle svých představ. Mezitím jsem se
seznámil se zavedenými programy Framstick [6] a Breve [3], které poskytují i podporu
pro vytváření agentů (neuronové sítě, genetické algoritmy). Tyto prostředí ale simulují
trojrozměrný spojitý svět, což pro řízení agenta přináší řadu nových problémů.

Před případnou další prací v tomto oboru by bylo vhodné zauvažovat o návrhu
univerzálního IDE pro tvorbu a testování agentů. O existenci podobného softwaru totiž
doposud nevím. Mám na mysli prostředí, které by podporovalo jak vývoj agentů (mohly
by zde být připravené moduly pro neuronové sítě, Kohonenovy mapy, q-učení, nebo pro
integraci „behaviour oriented” jazyků), tak jejich statistické testování. IDE by mělo
ideálně spolupracovat s více různými simulačními prostředími. Každé prostředí by bylo
pro agenta definováno množinou poskytovaných senzorů a množinou v něm
proveditelných akcí. Domnívám se, že podobné vývojové prostředí by mohlo urychlit
prototypování agentů a zvýšit tak efektivitu práce vývojáře.
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