Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Rudolf Kadlec

Název práce: Adaptivní agenti a emoce

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr Rudolf Kryl

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Student se musel poprat s nezvyklou motivací zadání, kde „se není čeho chytit“ a vlastně skoro vše může být i „hodně jinak“.
- Program je podstatně lepší než se čtenář práce při prvním čtení domnívá. Myš se umí i zvoleným jednoduchým algoritmem naučit poměrně dost o prostředí

Nejzávažnější nedostatky:

- V práci není jasně definováno, co považuje autor za hlavní příspěvek práce.
- V textu práce nejsou dostatečně odlišeny motivační ideje z psychologie a etologie, obecně užívané algoritmy, navržený model a nutné kompromisy vyplývající z programátorských důvodů či z (negativních) zkušeností s pokusy. Důslednější oddělení těchto aspektů by nejen zjednodušilo čtení práce, ale především by umožnilo autorovi formulovat jasně a srozumitelně závěry práce
- Na CD nejsou výsledky pokusů, jejich popis v práci je příliš stručný
- Na některých místech jsou velmi zvláštní formulace typu „naposledy poprvé“

Další poznámky:

- Pokud by byl v práci lépe prezentován vytvořený program, navrhol bych jedničku.

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky X

Datum: 20.6.06

Podpis: Rudolf Kryl